



**GŁÓWNY INSPEKTOR PRACY**

Katarzyna Łażewska-Hrycko

Warszawa, 2023-10-03

**Uczestnicy i Organizatorzy  
centralnej uroczystości  
„Dnia Budowlanych 2023”**

***Szanowni Państwo,***

z okazji Dnia Budowlanych pragnę złożyć najlepsze życzenia i wyrazy uznania dla wszystkich przedstawicieli środowiska budowlanego. Dziękuję pracownikom i przedsiębiorcom związanym z budownictwem, inżynierią budowlaną, mieszkalnictwem, architekturą i urbanistyką – za Państwa trud i codzienne zaangażowanie w pracę na rzecz wspólnego dobra, jakim jest Polska nowoczesna i rozbudowana infrastrukturalnie.

Budownictwo stanowi istotną część polskiego potencjału gospodarczego. Jest to jeden z najważniejszych sektorów gospodarki narodowej, który ma znaczący udział w rozwoju ekonomicznym, społecznym i cywilizacyjnym naszego kraju. Jest dziedziną, w której znajdują szerokie zastosowanie innowacyjne technologie i gdzie kształtuje się polska myśl inżynierska i techniczna. Kondycja sektora budowlanego wpływa na tempo procesów zmian i na polską konkurencyjność.

Budownictwo ma też jednak drugie oblicze – to także sektor o wysokim poziomie zagrożeń zawodowych, mogących doprowadzić do utraty życia lub zdrowia pracowników, o czym niestety świadczą wysokie statystyki wypadkowe.

Z tego drugiego powodu Państwowa Inspekcja Pracy poświęca sektorowi budowlanemu szczególną uwagę. Jednym z trzech priorytetów strategicznych w ramach zadań realizowanych przez polską inspekcję pracy na lata 2022-2024 jest kontrola i prewencja w budownictwie. Ta Strategia powinna zapewnić podniesienie standardów ochrony pracy, przede wszystkim w małych firmach budowlanych. Naszą rolą jest inspirowanie pracodawców do rzetelnego wypełniania obowiązków w zakresie organizacji pracy, przygotowania pracowników do pracy i wyposażania ich w sprawny technicznie sprzęt – odpowiedni do rodzaju wykonywanej pracy. Uczulamy wszystkich aktorów procesu pracy do zapewniania kompleksowego nadzoru nad pracą wykonywaną przez osoby zatrudnione na budowie, co jest szczególnie ważne w przypadku koordynacji pracy kilku podmiotów na jednym placu budowy.

W 2022 roku ponad 100 placów budowy objęliśmy stałym nadzorem, ze względu na szczególne znaczenie, wielkość, technologię wykonania czy specyfikę pracy. Ten nadzór zapewnimy przez kolejne dwa lata. Skontrolowaliśmy także ponad tysiąc większych budów, zarówno kubaturowych, jak również drogowo-mostowych oraz prawie 2000 najmniejszych placów budowy. Ogólne wnioski płynące z tych działań wskazują, że zarządzanie obszarem bhp wypada najgorzej w najmniejszych przedsiębiorstwach, zatrudniających kilka – kilkanaście osób. Obszarami, w których spotykamy najczęstsze nieprawidłowości, pozostają organizacja pracy na wysokości oraz prace ziemne, przede wszystkim w wykopach. Te rodzaje prac z kolei są wprost skorelowane ze statystykami wypadkowymi, a przypomnę tylko, że co trzecia osoba pracująca w Polsce, która zginęła podczas pracy, zginęła na placu budowy.

**Szanowni Państwo,**

realizacja misji Państwowej Inspekcji Pracy bazuje na szerokim kapitale współpracy i doświadczeń z naszymi sprawdzonymi partnerami. Państwową Inspekcję Pracy i Związek Zawodowy „Budowlani” łączy wspólny cel, czyli bezpieczeństwo pracy w budownictwie i ochrona niezbywalnych praw pracowniczych w tym sektorze. Bardzo cenię sobie efekty dotychczasowej współpracy z Państwem i wyrażam nadzieję na dalsze jej rozwijanie.

Korzystając z okazji, gratuluję wszystkim osobom szczególnie zasłużonym dla budownictwa i mieszkalnictwa, które zostały dziś uhonorowane wyróżnieniami branżowymi.

Pragnę Państwa zapewnić, że Państwowa Inspekcja Pracy nieustająco będzie wspierać sektor budowlany w procesie podnoszenia standardów bezpieczeństwa pracy i budowania wysokiej kultury pracy.

Dzień Budowlanych jest szczególną okazją, aby zwrócić uwagę na znaczenie i osiągnięcia branży, a jednocześnie rozmawiać o wyzwaniach przyszłości. Jestem przekonana, że polscy przedsiębiorcy budowlani sprostają pojawiającym się wyzwaniom, związanym z zapewnieniem bezpieczeństwa na budowach, ponieważ potrafią działać z rozmachem, wyobraźnią, ale również z roztropnością i rozwagą.

Katarzyna Łażewska-Hrycko



Główny Inspektor Pracy